

STRESZCZENIE

Państwa i tworzone przez nie podmioty państwowe są ważnymi uczestnikami międzynarodowego obrotu gospodarczego. Mimo że państwo od dawna powszechnie uczestniczy w międzynarodowym obrocie gospodarczym, a co za tym idzie, również w międzynarodowym arbitrażu handlowym, to problemy wynikające z tego faktu są wciąż aktualne.

Przedmiotem rozprawy jest problematyka prawna udziału państwa w międzynarodowym arbitrażu handlowym. Jej celem jest natomiast ustalenie, czym charakteryzuje się międzynarodowy arbitraż handlowy z udziałem państwa oraz czy udział państwa w międzynarodowym arbitrażu handlowym ma wpływ na postępowanie arbitrażowe, zarówno w wymiarze kolizyjnym i materialnoprawnym, jak też proceduralnym.

Główna hipoteza badawcza rozprawy zawiera się w stwierdzeniu, że udział państwa w międzynarodowym arbitrażu handlowym ma wpływ na postępowanie arbitrażowe, tak w zakresie procedury, jak też prawa kolizyjnego oraz właściwego prawa materialnego, a zatem międzynarodowy arbitraż handlowy z udziałem państwa różni się od postępowania z udziałem jedynie podmiotów prywatnych w kilku aspektach.

W rozprawie analizuję, czy udział państwa w takim arbitrażu ma wpływ na prawo, które zostanie zastosowane do oceny stosunku prawnego będącego źródłem roszczenia, a w szczególności czy zastosowanie znajdą normy prawa publicznego, zarówno krajowego, jak i międzynarodowego. Ponadto, badam również kluczowe aspekty prawne wyrażenia przez państwo zgody na arbitraż, w tym podnoszone przez państwa zarzuty braku zdolności lub zdatności arbitrażowej sporu oraz zarzut immunitetu jurysdykcyjnego. Podejmuję także próbę odpowiedzi na pytanie, czy państwo może wyrazić zgodę na arbitraż poprzez działanie podmiotu państwowego, nawet jeśli posiada on odrębną

osobowość prawną. Rozprawę kończy analiza zagadnień natury proceduralnej, które powstają w przypadku udziału państwa w arbitrażu.

Zarysowany wyżej problem badawczy ma w znacznej mierze charakter nowatorski. O ile w literaturze rozważano i szeroko opisano zagadnienia prawne wynikające z udziału państwa w międzynarodowym arbitrażu inwestycyjnym, to stosunkowo niewiele publikacji zostało poświęconych jego uczestnictwu w międzynarodowym arbitrażu handlowym.